
 
 
 

  
 

COMUNE DI SETTIMO VITTONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 67 
 

OGGETTO : 
 
Approvazione schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025-2027. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di novembre alle ore diciannove e minuti  
zero nella solita Sala delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori : 
 
 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Peretto Ivo - Sindaco  Sì 
Noro Livia - Vice Sindaco  Sì (da 

remoto) 
Ferragatti Roberto - Assessore  Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, COSTANTINO DR. GIUSEPPE. 
 
Il Presidente Peretto Ivo nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale l’adunanza dichiara 
aperta la seduta. 
 
 



GC n. 67/2024 
OGGETTO : Approvazione schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025-2027. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 22.03.2022 riguardante le modalità di funzionamento della Giunta 
Comunale in videoconferenza; 
 
VISTO l’art. 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. che attribuisce alla Giunta Comunale il compito di 
presentare all’organo consiliare lo Schema di Bilancio di Previsione, i relativi allegati e il Documento Unico 
di Programmazione; 
 
VISTO l'articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio successivo da parte degli Enti Locali e dispone che tale 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno d'intesa con il Ministro del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 
di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono 
agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si 
riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si 
prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o 
delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 
Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione tenuto conto delle 
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2025/2027; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno.”; 
 
VISTA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 28.11.2024 ad oggetto “Determinazione 
delle tariffe per servizi vari per l'anno 2025”; 
 



TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs.18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 2025-2027; 
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2025-2027 – schema di cui all’allegato 9 
al D. Lgs. 118/2011; 
 
VISTO lo schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027; 
 
DATO atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo esecutivo al 
Consiglio Comunale per la relativa approvazione; 
 
Richiamato l’art. 151 D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii., il quale individua nel 31.12 di ciascun anno il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione relativo al triennio successivo; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D Lgs. N° 267 del 18 Agosto 2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, gli schemi di bilancio per il triennio 
2025/2027 allegati ed il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027 allegato quali parte 
integrante del presente atto; 
 
2. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di bilancio per il triennio 2025/2027 ed il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027; 
 
3. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 ed il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027 sono stati predisposti in conformità a quanto prescritto 
dalle vigenti normative in materia di finanza pubblica. 
 
4. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’art. 
239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Con successiva, separata, palese ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000. 
 

================ 
 



Del che in data 22/05/2025 si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

  
 

********************************************************************** 
 
 
 

 
 
 


